9
  проект

КАБИНЕТ МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от ___________ №_________

О внесении изменений в отдельные
постановления Кабинета Министров
Республики Татарстан

Кабинет Министров Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Кабинета Министров Республики Татарстан от 20.12.2025 № 1114 «Об утверждении Порядка предоставления субсидий из бюджета Республики Татарстан на возмещение части затрат управляющей компании индустриального (промышленного) парка «Северные ворота» – акционерному обществу
«Северные ворота» на уплату основного долга и процентов по кредитам, полученным в российских кредитных организациях и (или) государственной корпорации развития «ВЭБ.РФ» следующие изменения:
в преамбуле слова «а также физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг» заменить словами «физическим лицам»;
в Порядке предоставления субсидий из бюджета Республики Татарстан на возмещение части затрат управляющей компании индустриального (промышленного) парка «Северные ворота» – акционерному обществу «Северные ворота» на уплату основного долга и процентов по кредитам, полученным в российских кредитных организациях и (или) государственной корпорации развития «ВЭБ.РФ», утвержденном указанным постановлением:
пункт 1.2 дополнить абзацем следующего содержания:
«Иные понятия и термины, используемые в настоящем Порядке, применяются в значениях, определенных постановлением № 1119 и постановлением Правительства Российской Федерации от 4 августа 2015 г. № 794 «Об индустриальных (промышленных) парках и управляющих компаниях индустриальных (промышленных) парков» (далее – постановление № 794).»;
пункт 1.4 изложить в следующей редакции:
«1.4. Информация о субсидии размещается на едином портале бюджетной системы Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в разделе «Бюджет» в порядке, установленном Министерством финансов Российской Федерации, в течение 10 рабочих дней со дня, следующего за днем доведения бюджетных ассигнований на предоставление субсидий до Уполномоченного органа.»;
в абзаце третьем пункта 2.2 слова «постановлением Правительства Российской Федерации от 4 августа 2015 г. № 794 «Об индустриальных (промышленных) парках и управляющих компаниях индустриальных (промышленных) парков»;» заменить словами «постановлением № 794;»;
абзац пятый пункта 4.4 признать утратившим силу;
в пункте 5.1 слова «на расчетный счет или корреспондентский счет» заменить словами «на счет»;
в пункте 5.7 слова «Субсидия подлежит» заменить словами «Средства субсидии подлежат»;
пункт 5.9 изложить в следующей редакции:
«5.9. В случае если управляющей компанией по состоянию на 31 декабря отчетного финансового года допущено нарушение обязательств по достижению значений результатов предоставления субсидии и в срок до первой даты представления отчетности о достижении значений результатов предоставления субсидии в соответствии с Соглашением в году, следующем за годом предоставления субсидии, указанные нарушения не устранены, управляющая компания обеспечивает возврат средств субсидии в доход бюджета Республики Татарстан до 1 мая года, следующего за годом предоставления субсидии (V возврата), в объеме, рассчитываемом по формуле:

Vвозврата = (Vсубсидии x k x m / n) x 0,1,

где:
Vсубсидии - размер субсидии, предоставленной управляющей компании в отчетном финансовом году, рублей;
m - количество значений результатов предоставления субсидии, по которым индекс, отражающий уровень недостижения i-го значения результата предоставления субсидии, имеет положительное значение;
n - общее количество значений результатов предоставления субсидии;
k - коэффициент возврата средств субсидии.
Коэффициент возврата средств субсидии определяется по формуле:

k = SUM Di / m,

где Di - индекс, отражающий уровень недостижения i-го значения результата предоставления субсидии.
При расчете коэффициента возврата средств субсидии используются только положительные значения индекса, отражающего уровень недостижения i-го значения результата предоставления субсидии.
Индекс, отражающий уровень недостижения i-го значения результата предоставления субсидии, определяется по формуле:

Di = 1 - Ti / Si,

где:
Ti - фактически достигнутое значение i-го результата предоставления субсидии на отчетную дату;
Si - плановое значение i-го результата предоставления субсидии, установленное Соглашением.»;
пункт 5.10 изложить в следующей редакции:
«5.10. «При нарушении сроков возврата средств субсидии, указанных в пункте 5.7 настоящего Порядка, Уполномоченный орган в семидневный срок, исчисляемый в рабочих днях, со дня истечения срока возврата средств субсидии принимает меры по взысканию указанных средств в бюджет Республики Татарстан в установленном законодательством Российской Федерации порядке»;
приложение № 2 к указанному Порядку изложить в новой редакции (прилагается).
2. Внести в постановление Кабинета Министров Республики Татарстан от 20.12.2025 № 1117 «Об утверждении Порядка предоставления субсидий из бюджета Республики Татарстан на возмещение части затрат управляющей компании индустриального парка «Лаишево» – акционерному обществу «Особая экономическая зона «Иннополис» на уплату основного долга и процентов по кредитам, полученным в российских кредитных организациях и (или) государственной корпорации развития «ВЭБ.РФ» следующие изменения:
в преамбуле слова «а также физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг» заменить словами «физическим лицам»;
в Порядке предоставления субсидий на возмещение части затрат управляющей компании индустриального парка «Лаишево» – акционерному обществу «Особая экономическая зона «Иннополис» на уплату основного долга и процентов по кредитам, полученным в российских кредитных организациях и (или) государственной корпорации развития «ВЭБ.РФ», утвержденном указанным постановлением:
пункт 1.2 дополнить абзацем следующего содержания:
«Иные понятия и термины, используемые в настоящем Порядке, применяются в значениях, определенных постановлением № 1119 и постановлением Правительства Российской Федерации от 4 августа 2015 г. № 794 «Об индустриальных (промышленных) парках и управляющих компаниях индустриальных (промышленных) парков» (далее – постановление № 794).»;
пункт 1.4 изложить в следующей редакции:
«1.4. Информация о субсидии размещается на едином портале бюджетной системы Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в разделе «Бюджет» в порядке, установленном Министерством финансов Российской Федерации, в течение 10 рабочих дней со дня, следующего за днем доведения бюджетных ассигнований на предоставление субсидий до Уполномоченного органа.»;
в абзаце третьем пункта 2.2 слова «постановлением Правительства Российской Федерации от 4 августа 2015 г. № 794 «Об индустриальных (промышленных) парках и управляющих компаниях индустриальных (промышленных) парков»;» заменить словами «постановлением № 794;»;
абзац пятый пункта 4.4 признать утратившим силу;
в пункте 5.1 слова «на расчетный счет или корреспондентский счет» заменить словами «на счет»;
в пункте 5.7 слова «Субсидия подлежит» заменить словами «Средства субсидии подлежат»;
пункт 5.9 изложить в следующей редакции:
«5.9. В случае если управляющей компанией по состоянию на 31 декабря отчетного финансового года допущено нарушение обязательств по достижению значений результатов предоставления субсидии и в срок до первой даты представления отчетности о достижении значений результатов предоставления субсидии в соответствии с Соглашением в году, следующем за годом предоставления субсидии, указанные нарушения не устранены, управляющая компания обеспечивает возврат средств субсидии в доход бюджета Республики Татарстан до 1 мая года, следующего за годом предоставления субсидии (V возврата), в объеме, рассчитываемом по формуле:

Vвозврата = (Vсубсидии x k x m / n) x 0,1,

где:
Vсубсидии - размер субсидии, предоставленной управляющей компании в отчетном финансовом году, рублей;
m - количество значений результатов предоставления субсидии, по которым индекс, отражающий уровень недостижения i-го значения результата предоставления субсидии, имеет положительное значение;
n - общее количество значений результатов предоставления субсидии;
k - коэффициент возврата средств субсидии.
Коэффициент возврата средств субсидии определяется по формуле:

k = SUM Di / m,

где Di - индекс, отражающий уровень недостижения i-го значения результата предоставления субсидии.
При расчете коэффициента возврата средств субсидии используются только положительные значения индекса, отражающего уровень недостижения i-го значения результата предоставления субсидии.
Индекс, отражающий уровень недостижения i-го значения результата предоставления субсидии, определяется по формуле:

Di = 1 - Ti / Si,

где:
Ti - фактически достигнутое значение i-го результата предоставления субсидии на отчетную дату;
Si - плановое значение i-го результата предоставления субсидии, установленное Соглашением.»;
пункт 5.10 изложить в следующей редакции:
«5.10. «При нарушении сроков возврата средств субсидии, указанных в пункте 5.7 настоящего Порядка, Уполномоченный орган в семидневный срок, исчисляемый в рабочих днях, со дня истечения срока возврата средств субсидии принимает меры по взысканию указанных средств в бюджет Республики Татарстан в установленном законодательством Российской Федерации порядке»;
приложение № 2 к указанному Порядку изложить в новой редакции (прилагается).

Премьер-министр
Республики Татарстан 								           А.В.Песошин

Приложение № 2
к Порядку предоставления субсидий из бюджета Республики Татарстан на возмещение части затрат управляющей компании индустриального (промышленного) парка «Северные ворота» – акционерному обществу «Северные ворота» на уплату основного долга и процентов по кредитам, полученным в российских кредитных организациях и (или) государственной корпорации развития «ВЭБ.РФ»
(в редакции постановления Кабинета Министров Республики Татарстан от ______ 202_ № ______)

         Форма

Справка-расчет по индустриальному (промышленному) парку «Северные ворота»

	№
п/п
	Наименование
объекта
	Сметная
стоимость
строительства
без
НДС
	Стоимость выполненных работ – всего без НДС за период
с ___
по ___,
рублей
	Сумма
кредита
по
кредитному
договору,
рублей
	Сумма полученного кредита по кредитному договору за период
с ___
по ___,
рублей

	Остаток к получению по кредитному договору на _____,
рублей
	Сумма основного долга по кредитному договору по состоянию на ______, рублей
	Сумма погашения основного долга по кредитному договору за период
с ___
по ___,
рублей
	Сумма погашения процентов по кредитному договору за период
с ___
по ___,
рублей
	Общая сумма ранее предоставленной субсидии за запрашиваемый период, рублей
	В том числе на возмещение
затрат
	Общая сумма ранее предоставленной субсидии по постановлению Кабинета Министров Республики Татарстан от 15.12.2017 № 1003, от 23.04.2019 № 332*, рублей
	В том числе
	Предельный размер субсидии на дату подачи заявки, рублей
	Размер субсидии за период, рублей

	2022 год
	20__ год

	2017 год
	20__
год

	по основному долгу
	по
процентам
	по основному долгу
	по
процентам

	1
	2
	3
	4
	5
	6 = 8 + 9
	7 = 5 –
– (8 + 9)
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19 = ((3 –16) +  + 10) × 0,999 –  – 11
	20 = (9 + 10) ×
× 0,999

*Постановление Кабинета Министров Республики Татарстан от 23.04.2019 № 332 «Об утверждении Порядка предоставления субсидий из бюджета Республики Татарстан юридическим лицам, 100 процентов акций (долей) которых принадлежат Республике Татарстан, на осуществление капитальных вложений в объекты капитального строительства, находящиеся в собственности указанных юридических лиц, и (или) на приобретение ими объектов недвижимого имущества с последующим увеличением уставных капиталов таких юридических лиц в соответствии с законодательством Российской Федерации».
Размер субсидии ________________ рублей.

Руководитель управляющей компании                 ____________    __________________________________
                                                                                                        (подпись)                          (Ф.И.О. (последнее – при наличии))

Уполномоченное лицо управляющей компании   ____________   __________________________________
                                                                                         (подпись)                          (Ф.И.О. (последнее – при наличии))

М.П. (при наличии)

Приложение № 2
к Порядку предоставления субсидий из бюджета Республики Татарстан на возмещение части затрат управляющей компании индустриального парка «Лаишево» – акционерному обществу «Особая экономическая зона «Иннополис» на уплату ос-новного долга и процентов по кредитам, получен-ным в российских кредитных организациях и (или) государственной корпорации развития «ВЭБ.РФ»
(в редакции постановления Кабинета Министров
Республики Татарстан от ______ 202_ № ______)

         Форма

Справка-расчет
по индустриальному парку «Лаишево»

	№
п/п
	Наименование
объекта
	Сметная
стоимость
строительства
без
НДС, рублей
	Стоимость выполненных работ – всего без НДС за период
с ___
по ___,
рублей
	Сумма
кредита
по
кредитному
договору,
рублей
	Сумма полученного кредита по кредитному договору за период
с ___
по ___,
рублей

	Остаток к получению по кредитному договору на _____,
рублей
	Сумма основного долга по кредитному договору по состоянию на ______, рублей
	Сумма погашения основного долга по кредитному договору за период
с ___
по ___,
рублей
	Сумма погашения процентов по кредитному договору за период
с ___
по ___,
рублей
	Общая сумма ранее предоставленной субсидии за запрашиваемый период, рублей
	В том числе на возмещение
затрат
	Общая сумма ранее предоставленной субсидии по постановлению Кабинета Министров Республики Татарстан от 23.04.2019 № 332*,
рублей
	В том числе
	Предельный размер субсидии на дату подачи заявки,
рублей
	Размер субсидии за период, подлежащий выплате,
рублей

	2025 год
	20__ год

	2025 год, рублей
	20__
год, рублей

	по основному
долгу,
рублей
	по
процентам,
рублей
	по основному
долгу,
рублей
	по
процентам, рублей

	1
	2
	3
	4
	5
	6 = 8 + 9
	7 = 5 –
– (8 + 9)
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19 = ((3 –16) +
 + 10) × 0,999 –
 – 11
	20 = (9 + 10) ×
× 0,999

*Постановление Кабинета Министров Республики Татарстан от 23.04.2019 № 332 «Об утверждении Порядка предоставления субсидий из бюджета Республики Татар-стан юридическим лицам, 100 процентов акций (долей) которых принадлежат Республике Татарстан, на осуществление капитальных вложений в объекты капитального стро-ительства, находящиеся в собственности указанных юридических лиц, и (или) на приобретение ими объектов недвижимого имущества с последующим увеличением уставных капиталов таких юридических лиц в соответствии с законодательством Российской Федерации».

Размер субсидии ________________ рублей.

Руководитель управляющей компании                 ____________    __________________________________
                                                                                        (подпись)               (Ф.И.О. (последнее – при наличии))
Уполномоченное лицо управляющей компании   ____________   __________________________________
                                                                                        (подпись)               (Ф.И.О. (последнее – при наличии))
М.П. (при наличии)

_______________________________

_______________________________